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Anotace

ŠTEFEK, MARTIN. 2016. Vliv výkladu džihádu na současné izraelsko-palestinské

vztahy. Hradec Králové: Filozofická fakulta, Univerzita Hradec Králové. Bakalářská

práce.

Tato bakalářská práce se zabývá vlivem současného pojetí džihádu uvnitř

extremistických hnutí, a jak se tento vliv projevuje konkrétně na politiku Palestiny vůči

státu Izrael. Ve své první části se práce zaměřuje na obecné principy a teorii džihádu,

který se v západním světě často překládá jako svatá válka. K pochopení tohoto pojmu je

důležité vycházet především z historických souvislostí a sledovat jeho postupný dějinný

vývoj. V současné době již můžeme rozpoznávat několik druhů džihádů (džihád

srdcem, rukou, perem nebo jazykem). Cílem druhé části je analyzovat současné pojetí

džihádu, který je díky svému pojetí označován jako ozbrojený a toto pojetí srovnat

s programovými prohlášeními organizací, které se veřejně hlásí k džihádu. V rámci

izraelsko-palestinského kontextu se práce zaměřuje především na extremistická hnutí

Fatah a Hamás. V poslední části se autor věnuje otázce, zda současné pojetí džihádu

uvnitř extremistických hnutí Fatah a Hamás ovlivňuje zahraniční politiku Palestiny vůči

státu Izrael. Závěr této práce popisuje hlavní body, které představují pomyslné

konfliktní linie, na základě tohoto vymezení se autor snaží nastínit budoucí směřování

vlivu džihádu na politiku Palestiny vůči státu Izrael.
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Preface

STEFEK, MARTIN. 2016. Influence the interpretation of jihad to the Israeli-

Palestinian relations. Hradec Králové: Faculty of Arts, University of Hradec Králové,

Bachelor Degree Thesis.

This Bachelor study deals with the influence of the current concept of jihad

within the extremist movements, and how is the effect of the influence on Palestine

politics in relation to the State of Israel. In the first part it focuses on primary meanings

and theory of jihad, which is translated as a holy war in the western countries. To

understand this concept, it is important to based on a progressive historical courses.

Currently we recognize several kinds of jihad (jihad of the heart, jihad by the hand,

jihad by the tongue or jihad of the pen). The second part deals with the current concept

of jihad, which is said to be armed, and compares this statement with the statements of

the extremist organizations. In related to Israeli-Palestinian context, it focuses on

extremist movements Fatah and Hamas. In the last part Bachelor study seeks to

determine whether the current concept of jihad within the extremist movements Fatah

and Hamas influenced the Palestine foreign politics in relation to the State of Israel. In

conclusion, the Bachelor study describes the main cleavages of the Israeli-Palestinian

conflict and under this definition, the author tries to outline the future direction of the

influence of Jihad in Palestine policy in relation to the State of Israel.

Keywords: Jihad, Palestina, Israel, Fatah, Hamas

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval svému vedoucímu práce Mgr. Stanislavu

Myšičkovi, Ph.D. za odborné vedení práce a cenné připomínky.

V Praze dne 25.4.2016

Obsah

Úvod ............................................................................................................................ 8

1. Džihád ................................................................................................................... 12

1.1 Definice džihádu…………………………………………………………………13

1.1.1 Džihád srdcem………………………………………………………………....16

1.1.2 Džihád jazykem………………………………………………………………..17

1.1.3 Džihád rukou…………………………………………………………………..18

1.1.4 Džihád mečem…………………………………………………………………19

1.2 Vývoj džihádu ...................................................................................................... 21

2. Současný ozbrojený džihád a jeho výklady ....................................................... 25

2.1 Moderní islámský internacionalismus ................................................................. 25

2.2 Koncept mučednické sebevraždy ......................................................................... 27

2.2.1 Umírněné a konzervativní pojetí………………………………………………28

2.2.2 Pojetí islámských fundamentalistů…………………………………………….30

3. Radikální islámské organizace v boji o Palestinu ............................................. 34

3.1 Moderní historie bojů mezi Židy a Araby ........................................................... 35

3.2 Hamás .................................................................................................................. 39

3.2.1 Politika a cíle Hamásu…………………………………………………………40

3.3 Fatah ..................................................................................................................... 44

3.3.1 Politika a cíle Fatahu…………………………………………………………..45

4. Srovnání poznatků zkoumání vlivu náboženství na politiku Palestiny .......... 50

4.1 Rozdíl mezi umírněným a radikálním islámem ................................................... 50

4.2 Vliv džihádu na programové cíle radikálních palestinských hnutí ...................... 52

4.2 Souvislost mezi hnutím a vládou ......................................................................... 53

4.3 Srovnání minulé a současné politiky Palestiny .................................................... 54

Závěr ......................................................................................................................... 56

Seznam zdrojů .......................................................................................................... 59

Přílohy ....................................................................................................................... 63

8

Úvod

Džihád – pojem, při kterém si většina světové populace okamžitě vybaví arabské

fundamentalisty, kteří pod vlivem islámského náboženství šíří zejména směrem

k západní civilizaci nenávist, násilí, teror a rozpoutávají vražedné útoky, při nichž cílí

zejména na nevinné civilní obyvatelstvo. V kontextu moderních dějin získával tento

arabský výraz v očích široké veřejnosti stále více silně negativní vyznění, které přímo

úměrně narůstalo s počtem tragických událostí při teroristických útocích a stal se tak

téměř synonymem pro terorismus. Z těch nejtragičtějších událostí z posledních několika

let, při kterých se skloňovalo slovo džihád, nemůžeme nezmínit útoky z 11. září 2001,

jejichž cílem se stalo světové obchodní centrum v New Yorku společně s budovou

Ministerstva obrany USA v Pentagonu či sérii teroristických útoků v centru Paříže

z 13. listopadu 2015 a mohli bychom s podobným výčtem takto pokračovat dále.

Tato práce se bude zabývat výzkumem vlivu islámského náboženství na

zahraničněpolitický konflikt mezi Palestinou a Izraelem. Cílem této práce je s pomocí

odborné literatury blíže analyzovat pojetí džihádu, jakožto ústředního pojmu islámu a

výsledky analýzy tohoto arabského výrazu porovnat s interpretací džihádu uvnitř

radikálních islámských organizací. Na základě této komparace se autor pokusí

odpovědět na první výzkumnou otázku, a sice jak se interpretace džihádu liší z pohledu

jednotlivých fundamentalistických skupin, a naopak z pohledu islámských právních

vědců a učenců. V souvislosti s druhou výzkumnou otázkou se práce bude snažit

zodpovědět, do jaké míry výklad džihádu uvnitř těchto fundamentalistických skupin

ovlivňuje zahraniční politiku Palestiny vůči státu Izrael.

V západním světě se můžeme setkat s termínem označení džihádu jako „svaté

války“, ovšem někteří odborníci na politický islám se shodují, že takovéto označení

je velmi nepřesné. Jako hlavní důvody mimo jiné uvádějí, že samotný pojem džihád

nemusí s válkou, jako takovou, vůbec souviset. Džihád, jakožto pojem, totiž může

ukrývat širokou škálu možných interpretací a výkladů, které se mohou různit dokonce

i mezi jednotlivými islámskými fundamentalistickými skupinami. Pro demonstraci lze

uvést několik příkladů s obsažením termínu džihád, ze kterých bude patrná variabilita

použití tohoto výrazu:
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a) Palestinský islámský džihád (označení pro islamistickou organizaci, která

usiluje o zničení Státu Izrael a vytvoření islámského státu)

[Čejka 2013: 173].

b) Slzy džihádu (termín označující mrtvé nemuslimy, kteří se stali obětí

džihádu) [Warner 2007: 181].

c) Džihád, jakožto přijmutí principu jediného boha – Alláha a poslání zůstat

po celý život muslimem (Mendel 2010: 25) či usilování každého věřícího

o sebezdokonalování (Tureček 2011: 254).

V rámci této práce bude předmětem výzkumu sledování výkladu džihádu uvnitř

radikálních palestinských organizací Hamás a Fatah, což povede ke zjištění, zdali

interpretace džihádu uvnitř těchto skupin ovlivňuje politiku Palestiny vůči Státu Izrael,

případně, zdali se výklady uvnitř obou subjektů nějakým způsobem odlišují

od základních dogmat, které se utvářeli v prvopočátcích islámského náboženství. Obě

výše uvedené radikální palestinské organizace vybral autor ke své analýze, jelikož je

přesvědčen, že představují největší a nejvlivnější skupiny v Palestině. Na základě

analýzy jejich politiky a cílů bude autor schopen relevantně zodpovědět výše uvedené

výzkumné otázky.

Již od vyhlášení židovského státu Izrael v roce 1948 čelil tento stát početným

útokům ze strany různých palestinských militantních uskupení, které usilují o zničení


[…]


zaměřil autor svou pozornost na džihád, který představuje ústřední pojem tohoto

náboženství.

Největší část práce byla věnována analýze historického a současného pojetí

džihádu. Z historického hlediska se autor zaměřil na dějinný vývoj, kde sledoval jeho

proměny v interpretacích napříč muslimským společenským spektrem, poněvadž zde

byla patrná jejich značná fragmentace, především při srovnání výkladů radikálních

fundamentalistů a islámských právních vědců. V rámci komparace autor poté

analyzoval současné pojetí džihádu a v kontextu izraelsko-palestinských bojů se zaměřil

na jeho výklady uvnitř radikálních hnutí Fatah a Hamás a jejich hlavní programové cíle.

Při komparaci obou hnutí bylo důležitým bodem paralelní sledování vývoje minulé

i současné zahraniční politiky Palestiny vůči státu Izrael, kde byla snaha o určení míry

participace fundamentálních palestinských hnutí na implementaci politiky sledovaného

arabského území.

Zásadním záměrem tohoto výzkumu bylo odpovědět na výzkumné otázky

položené v úvodu. Za tímto účelem si autor v poslední části této práce vymezil celkem

čtyři oblasti, do kterých postupně sumarizoval výsledky předchozích analýz. Každému

okruhu je věnována jedna podkapitola, přičemž všechny postupně komparují zjištěná

fakta v rozmezí zkoumání rozdílu mezi umírněným a radikálním islámem, vlivu

džihádu na programové cíle radikálních palestinských hnutí, souvislostí mezi hnutím

a vládou a srovnání minulé a současné politiky Palestiny. Tyto oblasti umožnily

autorovi výhodnější přehled nad zjištěnými poznatky a relevantní zodpovězení

stanovených výzkumných otázek.

První otázkou bylo, jak se liší interpretace džihádu z pohledu jednotlivých

fundamentalistů a jak z pohledu právních vědců. Na příkladu konceptu mučednické

sebevraždy analýza odhalila značný rozdíl mezi oběma pojetími. Islámští právní vědci a

klasikové, v tomto případě reprezentující umírněný pól, akt sebevraždy silně odsuzují,

zatímco pro radikální fundamentalisty tento čin představuje dokonalou demonstraci

odolnosti jejich víry. Autor poznamenává, že nejen v případě sebevražedné akce, ale

i v mnoha dalších, se potvrzují široké interpretační možnosti džihádu, které k tomu
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navíc mají dostatečnou podporu v náboženských verších. Ke srovnání jednotlivých

možných výkladů autor využil koránské verše, aby si ověřil výše uvedenou tezi. Bylo

dokázáno, že korán obsahuje široké spektrum veršů, jejichž obsah je v nezřídka

případech odlišný, v některých dokonce až protikladný.

V odpovědi na první výzkumnou otázku autor uvádí, že zásadní interpretační

odlišnost džihádu mezi fundamentalisty a islámskými klasiky je ve vůli jedinců

na zaměření se nebo ignorování určitých náboženských dogmat. Radikální

fundamentalisté se za účelem naplnění svých cílů zaměřují pouze na verše, které svým

výkladem podněcují k násilí či ospravedlňují ozbrojené boje jako nábožensky legitimní,

čímž se orientují pouze na jednu ze čtyř rovin džihádu, a sice džihád mečem, která má

ozbrojenou podobu. Veškeré jejich radikální činy jsou poté domněle vykonávány

v souladu s posláním Božím, což je ovšem mylné a zavádějící vyznění a z tohoto

důvodu je na islámskou víru nadále nahlíženo jako na zlovolné náboženství. Na druhou

stranu interpretace islámských učenců jsou mnohem více umírněné, jelikož na islám

a veškeré související jeho náboženské texty nahlížejí více komplexně jako na celek

a v rámci výkladu džihádu respektují všechny jeho čtyři základní roviny, kromě džihádu

mečem, ještě také džihád srdcem, perem a jazykem. Výsledek této analýzy potvrzuje

skutečnost, že cílem islámské víry není šíření násilí a strachu, ale naopak, pokud se

na něj nahlíží jako na celek, dokáže být skutečným božím průvodcem.

Druhá výzkumná otázka je spjata s vlivem výkladu džihádu na palestinskou

zahraniční politiku s Izraelem. Autor uvádí, že obě palestinská hnutí Hamás a Fatah

vykazují známky radikálního islámu, jelikož se v jejich programových prohlášeních

objevují snahy o zničení státu Izrael a zřízení tzv. islámského státu na jeho území.

Vzhledem k závěru z první výzkumné otázky je nesporné, že radikálové z obou hnutí

jsou ovlivněny fundamentalismem a zaměřují se na ozbrojenou formu džihádu mečem.

Na první pohled by se mohlo zdát, že podobná interpretace uvnitř vládnoucích stran

musí mít nutně přímo úměrný vliv na tvorbu zahraniční politiky dané autonomie, ovšem

při paralelní analýze projevů palestinské politiky za doby vládnutí Fatahu v rámci OOP,

případně poté Hamásu, nebyly v rámci oficiální politiky palestinské reprezentace

zjištěny projevy, které by vykazovaly islámský fundamentalismus.

Autor zjistil, že vliv radikálního výkladu džihádu je patrný pouze v rámci

ozbrojených složek obou sledovaných hnutí, které se svou rétorikou a prostřednictvím
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četných vražedných útoků na území židovského státu, snaží ovlivnit obyvatelstvo,

představující potencionální voliče, nicméně v rámci civilních struktur sledovaných hnutí

a uvnitř nejvyšší politické reprezentace autonomie se i zásluhou diplomatických

intervencí ze strany Západu dále neprojevuje.
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Přílohy

Tabulka č. 1

Počet zahraničních bojovníků, kteří k říjnu 2015 vstoupili do struktur islámského státu

Pozn. Země s počtem bojovníků menším než 500 nejsou v tabulce uváděny

Zdroj: www.bbc.com