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Charakter tématu

Autor si za téma své závěrečné práce vybral zajímavé a celkově i nosné téma. Toto téma jasně

vymezuje a zaměřuje se na vliv islámu na konflikt mezi Palestinou a Izraelem. Celkově je téma

pojato velmi dobře a cíle práce a zvolený způsob zpracování jsou vhodné pro účely bakalářské

práce.

Teoreticko-metodologické zakotvení

Autor se snaží porovnávat „pojetí džihádu, jakožto ústředního pojmu islámu…s interpretací

uvnitř islámských hnutí“. Pokouší se odpovědět na dvě výzkumné otázky: 1. „jak se interpretace

džihádu liší z pohledu jednotlivých fundamentalistických skupin, a naopak z pohledu islámských

právních vědců a učenců.“; 2. „do jaké míry výklad džihádu uvnitř těchto fundamentalistických

skupin ovlivňuje zahraniční politiku Palestiny vůči státu Izrael.“. Nabízí se otázka, zda lze autorem

zkoumaný Fatah považovat za fundamentalistickou skupinu, a to i v situaci, kdy se v poslední době

možná více obrací k náboženskému apelu. Spíše by se dalo říci, že se jedná o nacionalistickou

skupinu, která se v některých tématech obrací k islámu. Autor vhodně představuje základní

koncepty, definice a přístupy ke zkoumání džihádu.

Práce se zdroji

Problematická je však volba specialistů na danou oblast a to hlavně v osobě Billa Warnera. Ač

ho autor považuje za „předního odborníka na politický islám“, tak tato pozice v akademické

diskuzi je u Billa Warnera minimálně diskutabilní. Je nutné připomenout, že o něm nemůžeme

mluvit jako o islamologovi a některé jeho závěry jsou výrazně sporné. Mám za to, že v tomto

případě můžeme jen velmi obtížně mluvit o odborníkovi na dané téma, zvláště pokud, nepletu-

li se, nepublikoval žádný odborný článek či knihu (jediné jeho knihy jsou vydané v Centru pro

studium politického islámu, které sám založil a jehož je ředitelem). Využití tohoto autora

k diskuzi některých termínů a poznatků ohledně islámu tak považuji za zásadní chybu. Místo

tohoto autora by bylo záhodno zvolit například Oliviera Roy (například The Failure of Political

Islam) či Luboše Kropáčka (například Islámský fundamentalismus či Blízký východ na

přelomu tisíciletí) nebo Pavla Baršu (Západ a islamismus). Na druhou stranu autor velmi dobře

používá přímých citací například z Koránu, což práci velmi ozvláštňuje. Celkově je úctyhodné,

že se autor rozhodl využít i pramenů (kromě Koránu i například oficiální stránky Hamásu).

Přestože by jich mohl využívat ještě více, tak pro účely bakalářské práce je toto dostačující.

Struktura práce

Struktura práce je vhodně zvolena. Autor logicky postupuje od historického pojmu džihádu až

po současné pojetí a analýzu politik autorem zvolených skupin Hamásu a Fatahu. V úvodu

uvádí cíle práce, výzkumné otázky a věnuje se i krátké rešerši literatury, i když chybí její

kritické zhodnocení. V krátkosti se věnuje i metodě zpracování a struktuře práce, kde

představuje jednotlivé části. Zajímavá je analytická část, kde v rámci čtyř dimenzí porovnává

vlivy islámu na politiku Palestiny. V závěru odpovídá na výzkumné otázky. Poukazuje na fakt,

že existuje výrazný rozdíl mezi pojetím džihádu u fundamentalistů a islámských právních

vědců. Zároveň uvádí, že obě hnutí, která zkoumá, „vykazují známky radikálního islámu“. Ale

zároveň palestinská politika dle autora nevykazovala „islámský fundamentalismus“. Otázkou

do diskuze je, zda Fatah chce doopravdy zřízení tzv. islámského státu, jak autor uvádí.

Formální stránka

Po formální stránce nalezneme několik chyb. Autor nemá sjednocen způsob odkazování a ne

zcela správně vždy užívá citační normu katedry (platí v případě odkazování na prameny, které

odkazuje do poznámky pod čarou, zároveň by bylo záhodno, aby autor sjednotil způsob

odkazování v případě uvedení jména autora ve větě). Některé publikace špatně cituje, viz

Souleimanov, Belfer 2010, kde editorem je pouze Souleimanov a v případě odkazování by mělo

být odkazováno na autora příspěvku ve sborníku. Některé publikace uvedené v seznamu

literatury nejsou v práci využity (Rosaler 2003). V práci nalezneme i některé gramatické chyby

viz „Evropská Unie“ či překlepy.

Závěr

Ač je velmi diskutabilní hlavně volba některých autorů stran teoretického a definičního

ukotvení práce a některé závěry práce (otázka, zda Fatah usiluje o vytvoření islámského státu),

tak ji doporučuji k obhajobě se známkou E, pokud autor obhájí zvláště využití některých

publikací.
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